[104] *Encore de che.*

Lors me presentay maintenant,
Comme il estoit appartenant,
4645 Devant la damoysele gente,

Qui tant estoit bele, a m'entente,
 Que Biautés n'estoit pas si belle.
 Et s'iert comme une coulonbelle:
 Simple et de maniere agreable.
 4650 Cheste damoyselle honnourable,
 Humble sur toutes et courtoise,
 Me rechut, dont pas ne me poise,
 Aussy moult amiablement,
 Faire nel sceüt aultrement.
 4655 Puis me fist seoir sans atendre
 Par devant li sur le herbe tendre,
 Che que je fis tres volentiers.
 Adonc furent li eschequiers
 Et li eshec tout apresté
 4660 Si que plus n'i ot arresté;
 Ains ha chelle que je tant pris,
 Pour commenchier le gieu empris,
 [56r]
 Pris des eschiés une partie,
 Et je, qui un poy me hontie,
 4665 Pris l'aultre aussy pour moy deffendre,
 Or porrés desormais entendre
 Comment au gieu nous demenasmes.
 Il est voirs que vous ordenasmes
 Nos bateilles et asseïsmes
 4670 Nos eschés, si com nous veïsmes
 Qu'il affiert au gieu de son droit.
 Mais je ne doy mie orendroit
 Oublier ne mettre au derriere
 Que je ne die la maniere
 4675 Des eschés e de l'eschequier,
 Car tant estoient riche et chier

- Et tant bel souverainement,
 C'on ne trovast chertainement
 En tout le monde les paraulz.
- 4680 Li noble eschec, qui tout par aulz
 Se mouvoient, bien dire l'os,
 Dont jadis joua Lancelos
 Contre Genievre la roÿne,
 N'estoient pas de oeuvre si fine
- 4685 Ne de si precieus mistere,
 Car onques mains digne matere
 Ne de mendre condicion
 N'ot en lor composicion
 Que or fin et pierres precieuses,
- 4690 Moulit dignes et moulit vertueuses.
 Si les regardoie a merveille,
 Pour la belle oeuvre nonpareille
 Qui trop plot a mon appetit,
 S'est drois que j'en die un petit.

[105] *Chy parle l'acteur de l'eschequier et des eschés et de lor faichon.*

- 4695 Li eschequiers premierement,
 Qui par mesure justement
 Estoit de quaree figure,
 Si qu'il affiert a sa droiture,
 Estoit, par l'amoureux commant,
- 4700 Fais de una pierre d'aymant,
 Taillie si bel et si bien,
 Qu'il n'y avoit adire rien.
 Si devés savoir que li point,
 Pour miex estre aparant a point

Hoc ergo fingitur quia magnes attrahit ferrum durum et quia semper respicit polum septentrionalem, qui est pars inferior celi: polus enim meridionalis est sursum et polus septentrionalis deorsum, ut dicitur in secundo celi. Item per magnetem diriguntur naves et veniunt ad portum intentum aliquando, qt aliquando etiam violenter attrahuntur et pereunt. Item ille lapis naturaliter est obsurus.

[56v]

- 4705 Et de difference deüe,
 Sans en riens grever la veüe,
 Estoient, sy com nous veïsmes,
 Li un de la pierre meïsmes,
 Li aultre de ambre gracïeus, Idest kakabre
- 4710 Au voir dire si precïeus
 Que, qui tousdis querroit sans fin,
 On ne porroit trouver plus fin.
 Chil point dont, qui de tel matere
 Ne furent pas fait sans mistere,
- 4715 Estoient en la pierre enté,
 S'estoient, a ma volenté,
 Si quarré, si poli, si joint,
 Que, se Dieu joye au coer me doint,
 Ch'estoit plaisanche tres parfaite
- 4720 De veïr la chose aussy faite.
 Li nobles eschec, que je pris sy,
 Estoient forment riche aussy,
 Et de matere et de faichon,
 Si vous en diray la lechon.
- 4725 Chil que la damoysele avoit
 Qui contre moy jouer devoit,
 Ainsy qu'Amours nous assambla,
 Estoient fait, che me sambla,
 De pierres de pluseurs manieres,
- 4730 Moul't precïeuses et moul't chieres.
 Mais il estoient tout formé
 Comme seroient homme armé,
 Et fait par trop soubtille guyse,
 La fierge seulement hors mise,
- 4735 Qui estoit ainsy faichonnee
 Que une roÿne couronnee;

Item kakabre, quod ambra vulgariter appellatur, attrahit paleas et est odoriferum cum fricatur. Est etiam luminosum et splendidum et est insuper materia conveniens ad faciendum paternoster etc. Et ista significant quod in campo amoris attrahuntur homines non solum iuvenes et fragiles, ymmo etiam prudentes et durissimi animi aliquando, et in omni tempore et etate. Et hoc potest etiam significari per quadraturam scacarii, quia quatuor anguli possunt significare quatuor tempora et quatuor estates etc. Aliqui etiam veniunt ad intentum et aliqui non; ymmo, forsitan pre nimio amore, moriuntur. Item per illiam proprietatem secundam magnetis significatur quod isti, amori facto intendentes, respiciunt inferius ad morem brutorum, deviantes a via rationis que sursum docet hominem attendre, scilicet circa celestia et divina. Item obscuritas adamantis significat tristitiam et adversitatem, que infacto amoris sepissime substinentur. Kakabre significat gaudium et prosperitatem, que etiam aliquando invenitur in hoc facto. Et redolentiam etiam significat odor bonus; et quia plus est ibi de adamante quam de alio kakabre, per hoc significatur quod in illo facto plus communiter invenitur de malo quam de bono, sicut etiam dicitur in hoc libro.

Item, per illud quod ultimo dicitur de kakabre, potest significari quod preces et orationes blande et amicales habent magnum locum et sunt multum utiles in hoc facto.

Tout li aultre avoient sans faille
 Figure de gent de bataille,
 Cascuns tele qu'il li fali
 4740 Selonc la nature de li.
 Si m'esmerveillay de che fait,
 Comment che pooit estre fait,
 Mais encor plus m'esmerveilloient
 De che, que je vi qu'il avoient,
 4745 Aussy com pour descongnissanche
 Ou pour aultre seignifianche,
 Trestuit fourmes et ymaigettes
 Par dedens lor escus pourtrettes
 [57r]
 De diverses choses aussy
 4750 Que les pierres, c'on prise sy,
 Qui sont de Israel appelees,
 Qui en elles ont seellees
 Moulte de merveilleuses figures
 Et de moult diverses natures.
 4755 Che me plot a veïr forment,
 Si vous volray plus plainement
 Desclairier la chose et par ordre
 Par quoy il n'y ait que remordre.